ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 8/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao professor
Suner Rafael da Silva, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Suner Rafael da Silva nasceu em 16 de agosto de 1965, Coronel Fabriciano/MG. Trabalhou durante 7
anos em uma escola militar de Minas Gerais até 2004, quando mudou para Itajaí. Com mais de três
décadas em sala de aula atua contribuído de forma significativa para o desenvolvimento dos alunos, o
fortalecimento da equipe escolar e a construção de um ambiente educativo acolhedor e de qualidade.
No trabalho diário, é exemplo de profissionalismo e humanidade, sendo motivo de orgulho para a escola
e inspiração para os alunos. Para ele, ser professor é exercer uma profissão marcada pelo compromisso,
pela  paciência  e  pelo  cuidado  com  o  outro.  Dedicado,  enfrenta  os  desafios  diários,  reinventando
métodos e adaptando-se a diferentes realidades do ambiente escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

WÊDJA MARIA SOUZA SANTOS
VEREADORA - José Medeiros

​